demikian menjadi penghubung penting

yang menyatukan berbagai tradisi

keahlian hadis ditimur tengah. Riset

Azyumardi membuktikan, bahwa

kebanyakan isnad dalam jaringan

ulama disebarkan melalui para

muhadis utama dari abad ke-15 dan

awal ke-16 di Mesir, yaitu Ibn Hajar al-

Asqalani (w. 853H/1449M), Jalal al-Din

al-Suyuthi, dan Zakaria al-Anshari.

Semua ulama yang terkemuka ini

dianggap sebagai isnad yang paling

banyak dicari para ulama di kemudian

hari dalam jaringan. (Azra, Jaringan

Ulama, 2009).

Akibat perkembangan ini, sejak

akhir abad ke-16, dimulailah hubungan

atau isnad ‘ali) yang mereka bawa ke

Haramayn adalah Syams al-Din al-

Ramli, tokoh pemabaru Islam

(mujadid) dari abad ke-10 Hijriah, yang

juga dikenal sebagai Syafi’i Kecil (al-

Syafi’i al-Shaghir). Sebagi seorang isnad

ulung, Syams al-Din menerima Hadis

dari ayahnya, Syihab al-Din al-Ramli

(w. 957H/1550M), yang gilirannya

menerimanya secara langsung dari

gurunya yang termasyhur, Zakariya al-

Anshari. Meskipun Syihab al-Din al-

Ramli tidak termasyhur al-Anshari,

tidak pelak lagi dialah seorang muhadis

Syafi’i paling terkemuka dari

generasinya. (Azra, Jaringan Ulama,

aktivitas di Mekkah dan Madinah

adalah perkembangan madrasah

sebagai lembaga pendidikan. Cikal

bakal madrasah berasal dari Nasybar.

Sebelum pengembangan dilakukan

oleh Nizam al-Mulk tahun

495H/1067M terdapat beberapa

madrasah yakni madrasah al-Bayhaqy

yang didirikan oleh Bayhaqy (w.

458H/1066M), madrasah al-Sa’diyyah

yang didirikan oleh Nasr bin Sebuktigin

yang merupakan gubernur Naysabur

tahun 389H/999M. Ada dua lagi

madrasah yang didirikan oleh Abu

Sa’ad Ismail al-Astarabadi dan Ishak al-

Isfara’ini. Nizam al-Mulk berkuasa

sebagai wazir Dinasti Saljuk, madrasah-

madrasah yang telah ada

dikembangkan lagi secara besar-

besaran dengan pembiyaan dan dana

waqaf. Sejak itulah madrasah secara

tersebut. Para pengajar tersebut

memporoleh biaya pendidikan dari

para pewaqaf, terutama dari para

jama’ah haji yang datang dari berbagai

penjuru dunia. (Aidah, 2008).

Adapun beberapa madrasah yang

berada di Makkah pada abad

pertengahan di antaranya sebagai

berikut:

- Madrasah al-Ursufiyah

(571H/1175M). terletak dekat Bab

al-‘Umrah yang didirikan oleh ‘Afif

‘Abd. Allah Muhammad al-Ursufi.

Mempunyai dua ribath yakni ribath

Ab-Qutaibah dan ribath al-‘Afif.

- Madrasah al-Zanjili

(579H/1183M). terletak di dekat

Bab al-‘Umrah, yang didirikan oleh

Amir Fakhr al-Din ‘Usman bin ‘Ali

al-Zanjali.

- Madrasah Tab al-Zaman

(580H/1184M). Terletak di Dar

Zubaedah, yang didirikan oleh Tab

al-Zaman al-Habasyiyah ‘Asyiqah

al-Mustanahir.

- Madrasah al-Nahawandi (awal

abad ke-7H/13M).

tahun.

- Madrasah al-Syarabiyah

(632H/1232M). Terletak dekat Bab

al-Salam, yang didirikan oleh Amir

Syarif al-Din al-Syarabi al-

Muntasiri Abbasi.

- Madrasah Ibn Abi Zakariya

(635H/1237M). Terletak dekat

Madrsah al-Mujahidiyah, yang

didirikan oleh Ab’Ali bin Zakariya.

- Madrasah al-Ghisyasiyah

(813H/1410M). Yang didirikan

oleh Raja al-Manshur Ghiyas al-Din

bin Iskandar Syah bin, Penguasa

Benggala.

- Madrasah al-Shurhaniyah/ al-

Sulaymaniah (972/H1565M).

Terletak di Bab Ziyadah yang

didirikan oleh Sultan Sulayman al-

Utsmani.

- Madrasah al-Syarif Ghalib. Terletak

di sebelah Barat Masjid al-Haram

sambil lewat. Karenanya, peneliti yang

tidak cermat kata Azyumardi akan

mengasumsikan bahwa madrasah

nyaris tidak ada di Madinah.

Pengembara Andalusia abad ke-12,

Ibnu Jubayr, ketika menghadiri

beberapa kuliah di Baghdad

menyatakan, ia juga menghadiri kuliah

semacam itu di Mekkah dan Madinah

pada 579H/1183M. Tetapi dia tidak

menyebut secara eksplisit nama

madrasah di Madinah itu. Ibnu

Bathuthah yang berada di Madinah

menjelang akhir 728H/1326M walau

menyebut nama beberapa ulama

terkemuka di kota ini, sama sekali tidak

menyinggung nama madrasah. Dia

mengamati, malam hari kegiatan

dari daerah Maghrib. Sisanya datang

dari Andalusia dan wilayah-wilayah

lain di Timur Tengah. Tak seorang pun

yang datang dari wilayah timur.

Adapun beberapa Madrasah

yang berkembang di Madinah pada

abad pertengahan adalah sebagai

berikut: (Aidah, 2008).

- Madrasah Jawbaniyah

(724H/1323M). terletak di antara

Dar al-Syibak dengan al-Husna al-

atiq. Didirikan oleh Jauban Ata Bek.

- Madrasah al-Husna al-Atiq

(813H/1410M). Madrasah ini

didirikan dalam waktu yang

bersamaan dengan Madrasah

Ghisyasiyah di Mekkah. Didirikan

oleh Sultan ‘Azam Syah di Bagdad.

- Madrasah Sultan Fath al-Din

(814H/1411M). Madrasah ini

didirikan oleh Sultan Fath al-Din

dari Benggala India.

- Madrasah al-Basitiyah. Didirikan

oleh Zaini ‘Abd al-Basit.

- Madrasah Qa’it Bey. Tidak jelas

kapan didirikannya kemungkinan

sama dengan Madrasah Qa’it Bey di

Mekkah (882H/1477M).

- Madrasah al-Ursufiyah. Madrasah

ini didirikan oleh penguasa

Mamluk.

- Madrasah Zamaniyah. Madrasah ini

didirkan oleh Syams al-Din al-

Zaman.

- Madrasah al-Sanjariyah. Madrasah

ini terletak dekat Bab al-Nisa.

- Madrasah al-Syihabiyah. Madrasa

ini di biayai oleh al-Muzffar al-

Pertumbuhan jaringan ulama

di Haramayn mengalami akselerasi

sejak awal abad ke-16, ketika penguasa

Kerajaan Utsmani yang menempatkan

gubernurnya di Madinah mengambil

jumlah kebijaksanaan berkenaan

dengan Mekkah dan Madinah, dan

dengan perjalanan ibadah haji.

Menjelang akhir abad ke-15, tepatnya

pada 904H/1498M, Kerajaan Utsmani

mulai menempatkan armada angkatan

lautnya di Samudera Hidia, dan sejak

awal abad ke-16 kehadiran kekuatan

dinasti tersebut semakin terasa di

kawasan Samudera Hindia, tetapi lebih

penting lagi meningkatkan keamanan

jalur pelayaran menuju tanah suci.

(Azra, Jaringan Ulama, 2009).